
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 757

7079

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/16936/292	

Καθορισμός τύπου χρηματικών εγγυήσεων, εχέγγυων ισοδύναμων με την προβλεπόμενη χρημα-
τική εγγύηση και κάθε άλλου θέματος για την εφαρμογή του άρθρου 24 του ν. 5261/2025 (Α΄ 231), 
σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 40 του ίδιου νόμου.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019.
2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).
3. Tον ν. 5261/2025 «Ρυθμίσεις για τη δέσμευση, χρήση, μεταφορά και αποθήκευση διοξειδίου του άν-

θρακα - Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2009/31/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Απριλίου 2009 σχετικά με την αποθήκευση διοξειδίου του άνθρακα σε γεωλογικούς σχηματισμούς και για 
την τροποποίηση της οδηγίας 85/337/ΕΟΚ του Συμβουλίου, των οδηγιών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου 2000/60/ΕΚ, 2001/80/ΕΚ, 2004/35/ΕΚ, 2006/12/ΕΚ και 2008/1/ΕΚ και του κανονισμού (ΕΚ) 
1013/2006 (L 140)» (Α’ 231), και ιδίως τα άρθρα 4 και 24 και την παρ. 8 του άρθρου 40 αυτού. 

4. Την υπό στοιχεία Υ1/3.1.2024 απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργεί-
ων» (Β’ 28).

5. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετο-
νομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, 
Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).
7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).
8. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44).
9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/37371/2512/04.04.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, Νικόλαο Τσάφο» (Β’ 1660).

10. Τον ν. 4964/2022 «Διατάξεις για την απλοποίηση της περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου 
για την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, την αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία 
του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις» (Α’ 150).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 757/13.02.20267080

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/14530/250/09.02.2026 (33041/05.02.2026) εισήγηση της Ελληνικής Δια-
χειριστικής Εταιρείας Υδρογονανθράκων και Ενεργειακών Πόρων (ΕΔΕΥΕΠ Α.Ε.), η οποία ορίστηκε Αρμόδια 
Αρχή CCS με το άρθρο 4 του ν. 5261/2025 (Α’ 231).

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/14847/299/10.02.2026 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως προς τις οικονομικές επιπτώσεις, σύμφωνα με την 
περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, βάσει της οποίας δεν προκαλείται επιβάρυνση στον κρατικό 
προϋπολογισμό, αλλά ούτε στον προϋπολογισμό 2026 της Ελληνικής Διαχειριστικής Εταιρείας Υδρογοναν-
θράκων και Ενεργειακών Πόρων Α.Ε. και δεν θα επηρεαστεί ο Πολυετής Δημοσιονομικός Προγραμματισμός 
2026-2029. Τέλος, οι λειτουργικές δαπάνες που θα προκύψουν εμπίπτουν στο αντικείμενο και τις δραστηρι-
ότητες της ΕΔΕΥΕΠ Α.Ε., βάσει του καταστατικού της και του ιδρυτικού της νόμου, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Πεδίο εφαρμογής - Αντικείμενο

1. Αντικείμενο της παρούσας αποτελούν: α) ο καθορισμός του τύπου χρηματικών εγγυήσεων για τις άδειες 
εξερεύνησης και τις άδειες αποθήκευσης του άρθρου 24 του ν. 5261/2025, β) ο καθορισμός των εχέγγυ-
ων ισοδύναμων με την προβλεπόμενη χρηματική εγγύηση για τις άδειες αποθήκευσης, γ) ο καθορισμός 
των αποδεκτών εκδοτών και των ειδικότερων όρων για την αποδοχή των ανωτέρω χρηματικών εγγυήσεων,  
δ) ο καθορισμός των προϋποθέσεων και της διαδικασίας για την κατάπτωση των ως άνω χρηματικών εγγυήσεων 
και ενεργοποίησης του απαιτητού των ισοδύναμων με την χρηματική εγγύηση εχέγγυων και ε) ο καθορισμός 
των προϋποθέσεων επιστροφής των ανωτέρω χρηματικών εγγυήσεων, καθώς και της εν γένει αποδέσμευσης 
από την εγγυητική ευθύνη. 

2. Η παρούσα εφαρμόζεται στις διαδικασίες έκδοσης αδειών εξερεύνησης και αδειών αποθήκευσης που 
εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του ν. 5261/2025 (Α’ 231). 

3. Οι προβλέψεις της παρούσας εφαρμόζονται και επί εκκρεμών, κατά την έκδοση της παρούσας, αιτήσε-
ων χορήγησης άδειας εξερεύνησης ή αποθήκευσης, σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στην παρ. 3 του 
άρθρου 42 του ν. 5261/2025 (Α’ 231).

Άρθρο 2 
Καθορισμός τύπου χρηματικών εγγυήσεων 

1. Ως κατ’ αρχήν αποδεκτός τύπος χρηματικής εγγύησης ορίζεται η εγγυητική επιστολή Τραπέζης υπέρ 
του Ελληνικού Δημοσίου, τηρουμένων των επιμέρους προβλέψεων του άρθρου 24 του ν. 5261/2025 (Α΄ 231). 

2. Η χρηματική εγγύηση καλής εκτέλεσης της αποθήκευσης αναπροσαρμόζεται ανά πενταετία, ώστε να 
λαμβάνονται υπόψη οι μεταβολές του εκτιμώμενου κινδύνου διαρροής και το κατ’ εκτίμηση κόστος όλων των 
σχετικών υποχρεώσεων.

Άρθρο 3 
Εχέγγυα ισοδύναμα με την χρηματική εγγύηση του άρθρου 2

1. Πέραν της χρηματικής εγγύησης που προβλέπεται δυνάμει του άρθρου 24 του ν. 5261/2025 (Α’ 231) στο 
άρθρο 2 της παρούσας, ως ισοδύναμα εχέγγυα για τη διασφάλιση των απαιτήσεων του ίδιου άρθρου μπορούν, 
υπό την προϋπόθεση ότι διασφαλίζονται η επάρκεια της χρηματικής εγγύησης και η απομείωση κινδύνων, να 
γίνονται δεκτά τα ακόλουθα μέσα:

i. λογαριασμοί μεσεγγύησης (escrow accounts) ή καταπιστευματικοί λογαριασμοί (trust funds), που τη-
ρούνται για αποκλειστική χρήση της αποθήκευσης CO₂, υπό τον όρο ότι ο μεσεγγυούχος/θεματοφύλακας 
είναι τράπεζα ή χρηματοπιστωτικό ίδρυμα με άδεια λειτουργίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση και τελεί υπό την 
εποπτεία αρμόδιας αρχής, 

ii. εγγύηση παρεχόμενη από μητρική εταιρεία ή συνδεδεμένη εταιρεία με τον φορέα εκμετάλλευσης,
iii. ασφαλιστήρια συμβόλαια, συμπεριλαμβανομένων καλύψεων για διορθωτικά μέτρα, μακροπρόθεσμη 

παρακολούθηση και ευθύνη για πιθανή διαρροή CO₂, στον βαθμό που τα εν λόγω ασφαλιστικά προϊόντα 
διατίθενται στην ασφαλιστική αγορά, 

iv. εγγυητικά ομόλογα (surety bonds), που εκδίδονται από αναγνωρισμένα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα ή 
εξειδικευμένες ασφαλιστικές εταιρείες,

v. προγράμματα αυτο-εγγύησης (self-guarantee schemes), υπό την προϋπόθεση ότι ο φορέας εκμετάλλευ-
σης αποδεικνύει την οικονομική του φερεγγυότητα και ρευστότητα μέσω ελεγμένων οικονομικών καταστά-
σεων, συνοδευόμενων από απόδειξη ότι τα κεφάλαια που προορίζονται για τη χρηματοοικονομική ασφάλεια 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

7081Τεύχος B’ 757/13.02.2026

δεν είναι προσβάσιμα για άλλες χρήσεις, πέραν της κάλυψης των υποχρεώσεων που προβλέπονται από τη 
χρηματοοικονομική ασφάλεια,

vi. αμετάκλητη επιστολή πίστωσης (irrevocable standby letter of credit), εκδιδόμενη από αναγνωρισμένο 
χρηματοπιστωτικό ίδρυμα ή τράπεζα,

vii. ίδια κεφάλαια ή αποθεματικό, εφόσον πληρούνται τα σχετικά κριτήρια επιλεξιμότητας, και συνοδευόμενα 
υποχρεωτικώς από έγγραφα που τεκμηριώνουν την δέσμευση του ποσών ισοδύναμων με την προβλεπόμενη 
χρηματική εγγύηση,

viii. συνδυασμός των ανωτέρω ή άλλου ισοδύναμου χρηματοοικονομικού μέσου.

Άρθρο 4 
Αποδεκτοί εκδότες και ειδικότεροι όροι για την αποδοχή χρηματικών εγγυήσεων και 
ισοδύναμων εχέγγυων των άρθρων 2 και 3 

1. Οι χρηματικές εγγυήσεις και τα ισοδύναμα εχέγγυα των άρθρων 2 και 3 της παρούσας εκδίδονται απο-
κλειστικά από τράπεζες, ασφαλιστικές επιχειρήσεις ή λοιπά χρηματοπιστωτικά ιδρύματα που διαθέτουν νόμιμη 
άδεια λειτουργίας εντός κράτους-μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύμφωνα με το ισχύον κανονιστικό πλαίσιο, 
και τελούν υπό την εποπτεία των αρμόδιων αρχών.

2. Σε περίπτωση που το εκδίδον ίδρυμα έχει έδρα εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης, απαιτείται να διαθέτει νόμιμη 
άδεια λειτουργίας εντός κράτους-μέλους της Ε.Ε. ή να δραστηριοποιείται μέσω εγκατεστημένου υποκαταστή-
ματος το οποίο τελεί υπό την εποπτεία αρμόδιας αρχής κράτους-μέλους.

3. Τα ως άνω ιδρύματα οφείλουν να διαθέτουν ελάχιστη πιστοληπτική αξιολόγηση “investment grade” 
(τουλάχιστον BBB-) ή ισοδύναμη, βάσει αξιολόγησης αναγνωρισμένου οίκου αξιολόγησης κατά τα οριζόμενα 
στην ισχύουσα νομοθεσία.

4. Όσον αφορά την περ. ii της παρ. 1 του άρθρου 3 της παρούσας, η εν λόγω εγγύηση δεν θα γίνεται δεκτή 
αν προέρχεται από εταιρεία που εδρεύει σε κράτος μη συνεργάσιμο δυνάμει των παρ. 1 έως 4 του άρθρου 65 
του ν. 4172/2013 ή εφόσον εμπίπτει σε απαγορευτικές διατάξεις του εθνικού ή ενωσιακού δικαίου.

Άρθρο 5 
Όροι και προϋποθέσεις κατάπτωσης χρηματικών εγγυήσεων 
του άρθρου 2 και ενεργοποίησης του απαιτητού 
του παρασχεθέντος ισοδύναμου εχέγγυου του άρθρου 3

1. Αν ο δικαιούχος φορέας δεν συμμορφώνεται προς τις υποχρεώσεις του, σύμφωνα με τον ν. 5261/2025 
(Α’ 231), ανεξάρτητα από την επιβολή των κυρώσεων του άρθρου 34 του νόμου αυτού, η χρηματική εγγύ-
ηση καλής εκτέλεσης της εξερεύνησης ή της αποθήκευσης καταπίπτει εν όλω ή εν μέρει προς όφελος του 
Ελληνικού Δημοσίου και το ποσό διατίθεται στον Ειδικό Λογαριασμό CCS του άρθρου 39 του ν. 5261/2025, 
προκειμένου να χρησιμοποιηθεί, συμπληρωματικά προς το π.δ. 148/2009 (Α’ 190), για τη χρηματοδότηση της 
περιβαλλοντικής αποκατάστασης, ή για άλλο σκοπό που επιτελεί ο λογαριασμός αυτός. 

2. Αν ο δικαιούχος φορέας δεν συμμορφώνεται προς τις υποχρεώσεις του, σύμφωνα με τον ν. 5261/2025 
(Α’ 231), ανεξάρτητα από την επιβολή των κυρώσεων του άρθρου 34 του νόμου αυτού, καθίσταται απαιτητό 
το ισοδύναμο εχέγγυο του άρθρου 3 της παρούσας σύμφωνα με τους ειδικότερους όρους που προβλέπονται 
είτε στο σώμα του ισοδύναμου εχέγγυου είτε στη διακήρυξη της διαγωνιστικής διαδικασίας της παρ. 4 του 
άρθρου 10 του ν. 5261/2025 είτε στην άδεια εξερεύνησης ή αποθήκευσης. 

3. Σε περίπτωση διαπίστωσης από την αρμόδια αρχή CCS μη συμμόρφωσης του δικαιούχου φορέα με τις 
υποχρεώσεις του σύμφωνα με τον ν. 5261/2025 ή/και την άδεια του, η αρμόδια αρχή αποστέλλει έγγραφη 
όχληση στον φορέα, με την οποία τάσσει εύλογη, κατά την κρίση της, προθεσμία προς συμμόρφωση. Σε περί-
πτωση μη συμμόρφωσής, εντός της ταχθείσας προθεσμίας, η αρμόδια αρχή με αιτιολογημένη απόφασή της 
εισηγείται προς το αρμόδιο όργανο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας την κατάπτωση, εν όλω ή 
εν μέρει, της παρασχεθείσας χρηματικής εγγύησης, όπου ισχύει (εγγυητική επιστολή τραπέζης ή άλλο εχέγγυο 
ισοδύναμο με τη χρηματική εγγύηση εκδοθέν από χρηματοπιστωτικό ίδρυμα), άλλως την ενεργοποίηση του 
απαιτητού του παρασχεθέντος ισοδύναμου εχέγγυου του άρθρου 3 της παρούσας.

4. Ειδικότερα, ο παρέχων την εγγύηση (εφόσον είναι πρόσωπο άλλο από τον δικαιούχο φορέα) θα ευθύνεται 
έναντι του Ελληνικού Δημοσίου ως πρωτοφειλέτης και εις ολόκληρον μετά του δικαιούχου φορέα, παραι-
τούμενος κάθε ενστάσεως, δικαιώματος διαιρέσεως και διζήσεως, καθώς και των δικαιωμάτων που προβλέ-
πονται στα άρθρα 851-853, 855, 862-864 και 866-868 του Αστικού Κώδικα, έως του ύψους της παρεχόμενης 
χρηματικής εγγύησης, υποχρεούμενος να καταβάλλει σε πρώτη ζήτηση, χωρίς να εξετάσει το νόμιμο ή μη 
της απαίτησης ή να αντιτάξει οποιεσδήποτε ενστάσεις ή αντιρρήσεις του ιδίου ή του δικαιούχου φορέα ή και 
οποιουδήποτε τρίτου, εντός πέντε (5) εργασίμων ημερών από τότε που θα λάβει σχετική έγγραφη δήλωση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 757/13.02.20267082

της αρμόδιας αρχής, το ποσό της αιτούμενης χρηματικής εγγύησης, ελεύθερο και απαλλαγμένο από κάθε 
απαίτηση, επιβάρυνση, παρακράτηση ή συμψηφισμό, φόρο, τέλος, πρόστιμο ή άλλες χρεώσεις, και σύμφωνα 
με τα ειδικότερα οριζόμενα στην παρεχόμενη χρηματική εγγύηση. 

5. Στην περίπτωση ανάκλησης της άδειας αποθήκευσης κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 16 του ν. 5261/2025 
(Α’ 231), η αρμόδια αρχής CCS δύναται με αιτιολογημένη απόφασή της να εισηγείται προς το αρμόδιο όργανο 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας την κατάπτωση, εν όλω ή εν μέρει, της παρασχεθείσας χρηματικής 
εγγύησης, όπου ισχύει (εγγυητική επιστολή τραπέζης ή άλλο εχέγγυο ισοδύναμο με τη χρηματική εγγύηση εκδο-
θέν από χρηματοπιστωτικό ίδρυμα), άλλως την ενεργοποίηση του απαιτητού του παρασχεθέντος ισοδύναμου 
εχέγγυου του άρθρου 3 της παρούσας, για την αντιμετώπιση των δαπανών που προβλέπονται στην παρ. 6 του 
άρθρου 16 του ν. 5261/2025, έως την έκδοση νέας άδειας αποθήκευσης. Η απόφαση του προηγούμενου εδαφίου 
κοινοποιείται με οποιοδήποτε πρόσφορο τρόπο στον φορέα εκμετάλλευσης εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών.

6. Ειδικότερα, για την περίοδο μετά το κλείσιμο του τόπου αποθήκευσης, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στο άρθρο 22 του ν. 5261/2025 (Α’ 231), η αρμόδια αρχή CCS δύναται με αιτιολογημένη απόφασή της να ει-
σηγείται προς το αρμόδιο όργανο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας την κατάπτωση, εν όλω ή εν 
μέρει, της παρασχεθείσας χρηματικής εγγύησης, όπου ισχύει (εγγυητική επιστολή τραπέζης ή άλλο εχέγγυο 
ισοδύναμο με τη χρηματική εγγύηση εκδοθέν από χρηματοπιστωτικό ίδρυμα), άλλως την ενεργοποίηση του 
απαιτητού του παρασχεθέντος ισοδύναμου εχέγγυου του άρθρου 3 της παρούσας, προς ανάκτηση των δα-
πανών στις οποίες προέβη για την λήψη των μέτρων της παρ. 5 του άρθρου 22 του ν. 5261/2025. Η απόφαση 
του προηγούμενου εδαφίου κοινοποιείται με οποιοδήποτε πρόσφορο τρόπο στον φορέα εκμετάλλευσης 
εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών. 

Άρθρο 6 
Όροι και προϋποθέσεις για την επιστροφή των χρηματικών εγγυήσεων του άρθρου 2  
και αποδέσμευσης του παρέχοντος ισοδύναμο εχέγγυο του άρθρου 3 

1. Οι χρηματικές εγγυήσεις του άρθρου 2 της παρούσας επιστρέφονται στον δικαιούχο φορέα κατόπιν 
απόφασης του αρμόδιου οργάνου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, η οποία εκδίδεται μετά από 
αιτιολογημένη εισήγηση της αρμόδιας αρχής CCS κατά την οποία ο φορέας έχει εκπληρώσει τις υποχρεώσεις 
του, σύμφωνα με τον ν. 5261/2025 (Α’ 231) και τις ειδικότερες υποχρεώσεις της αδείας αποθήκευσης. Με την 
απόφαση του προηγούμενου εδαφίου διαπιστώνεται η αποδέσμευση του εγγυητή από την ευθύνη, στην 
περίπτωση παροχής των εχέγγυων ισοδύναμων με την χρηματική εγγύηση κατά το άρθρο 3 της παρούσας. 

2. Στην περίπτωση ανάκλησης της αδείας αποθήκευσης, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 16 του 
ν. 5261/2025 (Α’ 231), οι χρηματικές εγγυήσεις του άρθρου 2 της παρούσας επιστρέφονται στον δικαιούχο, 
μετά την έκδοση νέας άδειας αποθήκευσης, σύμφωνα με τα ειδικότερα προβλεπόμενα στο ανωτέρω άρθρο, 
κατόπιν απόφασης του αρμόδιου οργάνου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, η οποία εκδίδεται 
μετά από αιτιολογημένη εισήγηση της αρμόδιας αρχής CCS. Με την απόφαση του προηγούμενου εδαφίου 
διαπιστώνεται η αποδέσμευση του εγγυητή από την ευθύνη, στην περίπτωση παροχής των εχέγγυων ισοδύ-
ναμων με την χρηματική εγγύηση κατά το άρθρο 3 της παρούσας. 

Άρθρο 7 
Λοιποί Όροι

1. Η αρμόδια αρχή δύναται να απορρίψει προτεινόμενο μέσο χρηματικής εγγύησης εφόσον κρίνει, αιτιο-
λογημένα, ότι δεν διασφαλίζεται η επάρκεια κάλυψης των κινδύνων του άρθρου 24 του ν. 5261/2025 (Α’ 231).

2. Κατά την εφαρμογή της παρούσας, λαμβάνονται υπόψη οι σχετικές κατευθυντήριες γραμμές της Ευρωπα-
ϊκής Επιτροπής και τα χρηματοοικονομικά πρότυπα που τυχόν θεσπίζονται σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

Άρθρο 8 
Έναρξη ισχύος - Δημοσίευση

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Φεβρουαρίου 2026

Οι Υπουργοί

		  Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών	 Περιβάλλοντος και Ενέργειας	 Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ	 ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ	 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΑΦΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02007571302260004*


		2026-02-16T10:15:32+0200




